

Brdr. Jørgensen Components A/S

Nybo Bakke 4, 7500 Holstebro

CVR-nr. 10 51 84 31

Årsrapport

2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 19. juni 2019.

Søren Lassen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	6
Hovedtal og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2018	
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Pengestrømsopgørelse	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	20

Selskabsoplysninger

Selskabet	Brdr. Jørgensen Components A/S Nybo Bakke 4 7500 Holstebro Telefon: 97424700 Hjemmeside: www.brdr-jorgensen.com CVR-nr.: 10 51 84 31 Stiftet: 2. december 1986 Hjemsted: Holstebro Regnskabsår: 1. januar - 31. december 32. regnskabsår
Bestyrelse	Carl Erik Skovgaard, formand Søren Lassen Carsten Dan Madsen Hartmann Jensen Jørn Hvidbjerg
Direktion	Jørn Hvidbjerg, direktør
Revision	KRØYER PEDERSEN Statsautoriserede Revisorer I/S
Bankforbindelse	Vestjysk Bank, Holstebro
Modervirksomhed	Buurskov og Lassen Maskinfabrik ApS

Hovedtal og nøgletal

	2018 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2015 t.kr.	2014 t.kr.
Resultatopgørelse:					
Bruttotab	-1.914	7.522	5.949	6.934	8.513
Resultat før finansielle poster	-10.578	284	127	1.396	3.215
Finansielle poster, netto	-2.174	-1.444	-920	-1.033	-1.146
Årets resultat	-9.950	-866	-610	290	1.602
Balance:					
Balancesum	67.552	57.847	53.188	52.072	48.213
Investeringer i materielle anlægsaktiver	6.026	9.303	4.571	2.959	1.856
Egenkapital	3.681	13.631	14.497	15.107	14.817
Pengestrømme:					
Driftsaktivitet	3.707	3.070	2.899	225	461
Investeringsaktivitet	-5.162	-9.623	-3.020	-2.840	-1.627
Finansieringsaktivitet	-1.358	3.743	-794	-54	-1.139
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	57	46	44	43	37
Nøgletal i %:					
Soliditetsgrad	5,4	23,6	27,3	29,0	30,7

Beregningen af hoved- og nøgletal følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger og afviger kun på nogle punkter herfra.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

$$\text{Soliditetsgrad} = \frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Aktiver i alt ultimo}}$$

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten er i lighed med tidligere år udvikling og produktion af emner i stål og metal ved anvendelse af koldflydepresning og dybtræk, produktion af Arkitekt M.A.A. Mogens Lassens design samt fremstilling og salg af håndhjul og betjeningsgreb.

Produkterne afsættes primært i de vesteuropæiske EU-lande og Norge.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør -1.914 t.kr. mod 7.522 t.kr. sidste år.

Årets resultat har i 2018 udgjort et underskud på 9.950 t.kr. mod et underskud sidste år på 866 t.kr.

Ledelsen anser årets resultat for utilfredsstillende.

Fortsat drift og kreditfaciliteter

Selskabet har som følge af årets underskud på 9.950 t.kr. visse udfordringer og vurderinger om selskabets fortsatte drift samt deraf følgende udfordringer omkring selskabets kreditfaciliteter. Disse udfordringer er omtalt i note 1, hvortil der henvises.

Den forventede udvikling

Der forventes i det kommende år en forbedring af resultatet i forhold til indeværende år.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Bruttotab	-1.914.281	7.522.024
Salgs- og distributionsomkostninger	-3.077.249	-2.868.533
Administrationsomkostninger	-5.586.899	-4.369.019
Resultat før finansielle poster	-10.578.429	284.472
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	393.995	289.656
3 Finansielle omkostninger	-2.568.212	-1.733.237
Resultat før skat	-12.752.646	-1.159.109
Skat af årets resultat	2.802.496	293.162
Årets resultat	-9.950.150	-865.947
Forslag til resultatdisponering:		
Disponeret fra overført resultat	-9.950.150	-865.947
Disponeret i alt	-9.950.150	-865.947

Balance 31. december

Aktiver		2018	2017
Note		<u> </u>	<u> </u>
Anlægsaktiver			
4	Grunde og bygninger	11.331.083	11.115.489
4	Produktionsmaskiner og værktøjer	17.408.176	18.223.972
4	Inventar og personbiler	351.160	368.535
4	Materielle anlægsaktiver under udførelse	4.169.295	1.300.346
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>33.259.714</u>	<u>31.008.342</u>
5	Andre kapitalandele	0	0
6	Deposita	320.000	320.000
	Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>320.000</u>	<u>320.000</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>33.579.714</u>	<u>31.328.342</u>
Omsætningsaktiver			
	Råvarer og hjælpematerialer	8.465.166	2.272.086
	Fremstillede varer og handelsvarer	13.226.781	14.486.310
	Varebeholdninger i alt	<u>21.691.947</u>	<u>16.758.396</u>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	2.366.969	1.366.229
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	8.328.937	6.333.992
	Udskudte skatteaktiver	30.915	0
	Tilgodehavende selskabsskat	0	779.328
	Andre tilgodehavender	298.012	15.817
	Periodeafgrænsningsposter	1.226.496	1.247.705
	Tilgodehavender i alt	<u>12.251.329</u>	<u>9.743.071</u>
	Likvide beholdninger	<u>28.928</u>	<u>17.530</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>33.972.204</u>	<u>26.518.997</u>
	Aktiver i alt	<u>67.551.918</u>	<u>57.847.339</u>

Balance 31. december

Passiver	2018	2017
Note	<u> </u>	<u> </u>
Egenkapital		
7 Aktiekapital	2.500.000	2.500.000
8 Reserve for opskrivninger	7.263.462	7.303.013
9 Overført resultat	-6.082.126	3.828.473
Egenkapital i alt	<u>3.681.336</u>	<u>13.631.486</u>
Hensatte forpligtelser		
Hensættelser til udskudt skat	0	2.771.581
Hensatte forpligtelser i alt	<u>0</u>	<u>2.771.581</u>
Gældsforpligtelser		
10 Gæld til realkreditinstitut	4.091.080	4.357.403
11 Leasingforpligtelser	3.735.456	4.806.806
Langfristede gældsforpligtelser i alt	<u>7.826.536</u>	<u>9.164.209</u>
12 Kortfristet del af langfristet gæld	1.371.402	1.391.365
Gæld til pengeinstitutter	25.656.920	22.790.066
Leverandører af varer og tjenesteydelser	10.930.745	3.643.485
Gæld til tilknyttede virksomheder	14.858.298	1.618.396
Anden gæld	3.226.681	2.836.751
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>56.044.046</u>	<u>32.280.063</u>
Gældsforpligtelser i alt	<u>63.870.582</u>	<u>41.444.272</u>
Passiver i alt	<u>67.551.918</u>	<u>57.847.339</u>
1 Usikkerhed om going concern		
2 Medarbejderforhold		
13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
14 Eventualposter		

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Årets resultat	-9.950.150	-865.947
15 Reguleringer	2.282.091	3.955.183
16 Ændring i driftskapital	12.726.868	2.288.055
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	5.058.809	5.377.291
Renteindbetalinger og lignende	393.995	289.656
Renteudbetalinger og lignende	-2.525.544	-1.718.684
Pengestrøm fra ordinær drift	2.927.260	3.948.263
Betalt selskabsskat	779.328	-878.262
Pengestrømme fra driftsaktivitet	3.706.588	3.070.001
Køb af materielle anlægsaktiver	-6.026.495	-9.302.592
Salg af materielle anlægsaktiver	864.753	0
Køb af finansielle anlægsaktiver	0	-320.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-5.161.742	-9.622.592
Optagelse af langfristet gæld	0	5.250.225
Afdrag på langfristet gæld	-1.357.637	-1.507.617
Andre pengestrømme vedrørende finansieringsaktivitet	4	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-1.357.633	3.742.608
Ændring i likvider	-2.812.787	-2.809.983
Likvider 1. januar	-22.772.536	-19.948.000
Valutakursreguleringer (likvider)	-42.669	-14.553
Likvider 31. december	-25.627.992	-22.772.536
Likvider		
Likvide beholdninger	28.928	17.530
Kortfristet gæld til pengeinstitutter	-25.656.920	-22.790.066
Likvider 31. december	-25.627.992	-22.772.536

Noter

1. Usikkerhed om going concern

Som det fremgår af resultatopgørelsen, har selskabet i 2018 realiseret et underskud efter skat på 9.950 t.kr., hvilket har medført udfordringer for selskabets kreditfaciliteter.

Selskabet har ved udgangen af regnskabsåret således overforfaldne kreditorer, ligesom kreditfaciliteter hos koncernens pengeinstitut og andre långivere er udnyttet fuldt ud. Som omtalt nedenfor forventer selskabet for 2019 en vis indtjeningsforbedring, men dog fortsat et betragteligt driftsunderskud.

Som følge heraf har selskabet i løbet af 2. kvartal 2019 haft drøftelser med koncernens pengeinstitut samt andre långivere omkring selskabets tiltag for at forbedre selskabets fremtidige indtjening og driftsmæssige styring. På baggrund af disse drøftelser har selskabets pengeinstitut og andre långivere givet tilsagn omkring fortsat finansiel opbakning samt udskydelse af afdragsforpligtelser for selskabet og koncernen i det kommende år. Herudover har selskabet indgået aftaler med de største kreditorer omkring henstand omkring afviklingen af gæld til disse kreditorer. Ud fra disse aftaler med selskabets og koncernens pengeinstitut, andre långivere og kreditorer forventes selskabet at være i stand til at gennemføre den planlagte drift i det kommende år.

Selskabets fortsatte drift er derfor betinget af, at selskabet er i stand til at gennemføre de planlagte driftsmæssige tiltag til forbedring af selskabets indtjening i det kommende år i overensstemmelse med selskabets forventninger hertil. Endvidere er selskabets fortsatte drift betinget af, at selskabets aftaler med selskabets og koncernens pengeinstitut, andre långivere og kreditorer alle overholdes, og at eventuelle yderligere kreditfaciliteter hos yderligere kreditorer kan opnås.

Selskabets ledelse forventer, at disse forhold alle kan effektueres, hvorfor selskabets årsrapport er aflagt ud fra en forudsætning om fortsat drift.

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
2. Medarbejderforhold		
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>57</u>	<u>46</u>
3. Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	710.721	223.047
Andre finansielle omkostninger	<u>1.857.491</u>	<u>1.510.190</u>
	<u>2.568.212</u>	<u>1.733.237</u>

Noter
4. Materielle anlægsaktiver

	<u>Grunde og bygninger</u>	<u>Produktionsmaskiner og værktøjer</u>	<u>Inventar og personbiler</u>	<u>Materielle anlægsaktiver under udførelse</u>
Kostpris 1. januar	6.113.689	43.270.269	2.028.415	1.300.346
Tilgang	358.489	821.721	204.608	4.641.677
Afgang	0	0	0	-864.753
Overførsler	0	907.975	0	-907.975
Kostpris 31. december	<u>6.472.178</u>	<u>44.999.965</u>	<u>2.233.023</u>	<u>4.169.295</u>
Opskrivninger 1. januar	9.300.000	164.250	0	0
Opskrivninger 31. december	<u>9.300.000</u>	<u>164.250</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Afskrivninger 1. januar	4.298.200	25.210.547	1.659.880	0
Årets afskrivninger	142.895	2.545.492	221.983	0
Afskrivninger 31. december	<u>4.441.095</u>	<u>27.756.039</u>	<u>1.881.863</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>11.331.083</u>	<u>17.408.176</u>	<u>351.160</u>	<u>4.169.295</u>
Regnskabsmæssig værdi eksklusive opskrivninger	<u>2.907.343</u>	<u>17.408.176</u>		
Leasede aktiver indgår med en regnskabsmæssig værdi på		<u>5.722.089</u>	<u>125.113</u>	
Ejendomsvurdering 1. oktober 2018	<u>7.000.000</u>			

Noter

	<u>31/12 2018</u>	<u>31/12 2017</u>
5. Andre kapitalandele		
Kostpris 1. januar	330.086	330.086
Kostpris 31. december	<u>330.086</u>	<u>330.086</u>
Nedskrivninger 1. januar	-330.086	-330.086
Nedskrivninger 31. december	<u>-330.086</u>	<u>-330.086</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>
6. Deposita		
Kostpris 1. januar	320.000	0
Tilgang i årets løb	<u>0</u>	<u>320.000</u>
Kostpris 31. december	<u>320.000</u>	<u>320.000</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>320.000</u>	<u>320.000</u>

Noter

	<u>31/12 2018</u>	<u>31/12 2017</u>
7. Aktiekapital		
Aktiekapital 1. januar	2.500.000	2.500.000
	<u>2.500.000</u>	<u>2.500.000</u>
<p>Aktiekapitalen består af nom. 500.000 kr. A-aktier og nom. 2.000.000 kr. B-aktier. Hver A-aktie på nom. 1.000 kr. giver 10 stemmer, og hver B-aktie på nom. 1.000 kr. giver 1 stemme.</p> <p>Aktiekapitalen fordeles således:</p> <p>A-aktier</p> <p>1 stk. a 400.000 kr.</p> <p>1 stk. a 100.000 kr.</p> <p>B-aktier</p> <p>1 stk. a 1.200.000 kr.</p> <p>1 stk. a 208.000 kr.</p> <p>3 stk. a 100.000 kr.</p> <p>3 stk. a 64.000 kr.</p> <p>1 stk. a 50.000 kr.</p> <p>3 stk. a 16.000 kr.</p> <p>1 stk. a 2.000 kr.</p>		
8. Reserve for opskrivninger		
Reserve for opskrivninger 1. januar	7.303.013	7.342.564
Overført til overført resultat vedrørende afskrivninger på opskrivninger	-39.551	-39.551
	<u>7.263.462</u>	<u>7.303.013</u>
9. Overført resultat		
Overført resultat 1. januar	3.828.473	4.654.869
Årets overførte resultat	-9.950.150	-865.947
Overført fra reserve for opskrivninger vedrørende årets afskrivninger på opskrevne aktiver	39.551	39.551
	<u>-6.082.126</u>	<u>3.828.473</u>

Noter

	<u>31/12 2018</u>	<u>31/12 2017</u>
10. Gæld til realkreditinstitut		
Gæld til realkreditinstitut i alt	4.390.946	4.686.235
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>-299.866</u>	<u>-328.832</u>
	<u>4.091.080</u>	<u>4.357.403</u>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>2.840.600</u>	<u>3.034.762</u>
11. Leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser i alt	4.806.992	5.869.339
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>-1.071.536</u>	<u>-1.062.533</u>
	<u>3.735.456</u>	<u>4.806.806</u>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>0</u>	<u>577.956</u>
12. Kortfristet del af langfristet gæld		
Kortfristet del af gæld til realkreditinstitut	299.866	328.832
Kortfristet del af leasingforpligtelser	<u>1.071.536</u>	<u>1.062.533</u>
	<u>1.371.402</u>	<u>1.391.365</u>

13. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitut, 4.391 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2018 udgør 11.331 t.kr.

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, 27.867 t.kr., er der deponeret ejerpantebreve på i alt 3.300 t.kr. i forretningsejendom, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2018 udgør 11.331 t.kr. og ejerpantebreve på i alt 3.000 t.kr. i produktionsmaskiner og værktøjer samt inventar og personbiler, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2018 udgør 11.561 t.kr.

Noter

13. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser (fortsat)

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, 27.867 t.kr., har selskabet stillet virksomhedspant i form af skadesløsbrev på nominelt 17.000 t.kr. Virksomhedspantet omfatter følgende aktiver, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør:

Produktionsmaskiner og værktøjer	11.561 t.kr.
Inventar og personbiler	351 t.kr.
Materielle anlægsaktiver under udførelse	4.169 t.kr.
Varebeholdninger	21.692 t.kr.
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	2.367 t.kr.

Produktionsmaskiner og værktøjer samt inventar og personbiler, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2018 udgør 5.847 t.kr., jævnfør note 4, er finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen 31. december 2018 udgør 4.807 t.kr., hvilket beløb er indarbejdet i selskabets årsrapport som en gældsforpligtelse.

14. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Kautionsforpligtelser:

Selskabet har kautioneret for de tilknyttede virksomheders bankgæld og finansieringsgæld. De tilknyttede virksomheders bankgæld og finansieringsgæld udgør pr. 31. december 2018 i alt 34.435 t.kr.

Lejekontrakt

Lejekontrakt med søstervirksomhed med årlig leje på ca. 600 t.kr.

Sambeskatning

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med Buurskov og Lassen Maskinfabrik ApS, CVR-nr. 27 51 40 30 som administrationsselskab og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

Den samlede skyldige skat i sambeskatningen udgør 0 t.kr.

Hæftelse vedrørende forpligtelse i forbindelse med kildeskatter af udbytte, renter og royalties udgør estimeret maksimalt: 0 t.kr.

Noter

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
15. Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	2.910.370	2.804.764
Finansielle indtægter	-393.995	-289.656
Finansielle omkostninger	2.568.212	1.733.237
Skat af årets resultat	-2.802.496	-293.162
	<u>2.282.091</u>	<u>3.955.183</u>
 16. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-4.933.551	-1.111.051
Ændring i tilgodehavender	-3.256.671	4.058.657
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	20.917.090	-659.551
	<u>12.726.868</u>	<u>2.288.055</u>
